
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

от 17.04.2025 № 149-п 

г. Иваново 

 

О перечне мер поддержки участников добровольческой 

(волонтерской) деятельности на территории Ивановской области 

 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона            

от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности                       

и добровольчестве (волонтерстве)» Правительство Ивановской области                

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить перечень мер поддержки участников добровольческой 

(волонтерской) деятельности на территории Ивановской области 

(прилагается). 

2. Органам исполнительной власти Ивановской области, 

осуществляющим меры поддержки участников добровольческой 

(волонтерской) деятельности, обеспечить своевременное размещение 

информации об осуществляемых мерах поддержки в единой 

информационной системе в сфере развития добровольчества 

(волонтерства) в соответствии с порядком, предусмотренным пунктом 2 

статьи 17.5 Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ                                 

«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» 

по ссылке: «navigator.dobro.ru». 

 

 

 

Губернатор 

Ивановской области 

 

С.С. Воскресенский 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение к постановлению 

Правительства Ивановской области 

от 17.04.2025 № 149-п 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  

мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) 

деятельности на территории Ивановской области 

 

№ 

п/п 

Описание меры поддержки Орган власти, 

ответственный  

за оказание мер 

поддержки 

1. Финансовая поддержка 

1.1 Гранты Ивановской области социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям, в том числе в сфере 

добровольческой (волонтерской) деятельности 

Департамент 

внутренней 

политики 

Ивановской 

области 

2. Организационная поддержка 

2.1 Организация участия добровольцев 

(волонтеров) во всероссийских, 

межрегиональных и областных форумах, 

слетах и иных мероприятиях 

комитет 

Ивановской 

области по 

молодежной 

политике 

2.2 Оформление рекомендательных 

писем/характеристик добровольцам 

(волонтерам) для участия в различных 

конкурсах 

комитет 

Ивановской 

области по 

молодежной 

политике 

2.3 Оказание содействия во взаимодействии с 

государственными и муниципальными 

учреждениями и иными организациями 

социально ориентированным некоммерческим 

организациям, государственным и 

муниципальным учреждениям, 

обеспечивающим оказание организационной, 

информационной, методической и иной 

поддержки участникам добровольческой 

(волонтерской) деятельности 

комитет 

Ивановской 

области по 

молодежной 

политике 

 

2.4 Организационная помощь при проведении 

мероприятий 

комитет 

Ивановской 

области по 

молодежной 

политике 



3 

 

2.5 Предоставление права добровольцам 

(волонтерам) бесплатного или льготного 

посещения театров, музеев, выставок, 

библиотек, объектов спортивной 

инфраструктуры и т. д. 

Департамент 

культуры 

Ивановской 

области, 

Департамент 

спорта 

Ивановской 

области 

2.6 Оказание содействия в планировании, 

координации и организации деятельности 

участников добровольческой (волонтерской) 

деятельности 

комитет 

Ивановской 

области по 

молодежной 

политике 

2.7 Учет результатов индивидуальных достижений 

добровольца (волонтера) при приеме на 

обучение по образовательным программам 

среднего профессионального образования 

Департамент 

образования и 

науки Ивановской 

области, комитет 

Ивановской 

области по 

молодежной 

политике 

 

2.8 Организация тематических встреч 

добровольцев (волонтеров) с представителями 

культуры, спорта, политики и общественными 

деятелями 

комитет 

Ивановской 

области по 

молодежной 

политике, 

Департамент 

культуры 

Ивановской 

области, 

Департамент 

спорта 

Ивановской 

области 

3. Информационная поддержка 

3.1 Размещение информации о текущих 

добровольческих (волонтерских) проектах, 

мероприятиях, программах, акциях, лучших 

практиках, о региональных активистах, 

реализующих социально значимые проекты, 

представителях некоммерческих организаций и 

(или) добровольческих (волонтерских) 

объединений, являющихся победителями 

комитет 

Ивановской 

области по 

молодежной 

политике 

 



4 

 

федеральных, региональных и муниципальных 

конкурсов, на официальных информационных 

ресурсах в пределах компетенции 

3.2 Привлечение федеральных, региональных, 

муниципальных средств массовой информации 

к освещению добровольческой (волонтерской) 

деятельности 

Департамент 

внутренней 

политики 

Ивановской 

области, 

комитет 

Ивановской 

области по 

молодежной 

политике 

3.3 Организация участия добровольцев 

(волонтеров) в телевизионных передачах, 

социальной рекламе, выступлениях на радио и 

в других средствах массовой информации 

Департамент 

внутренней 

политики 

Ивановской 

области, 

комитет 

Ивановской 

области по 

молодежной 

политике 

3.4 Создание видеоматериалов о деятельности 

добровольцев (волонтеров) и добровольческих 

(волонтерских) организациях, выпуск 

сборников с лучшими добровольческими 

(волонтерскими) практиками 

комитет 

Ивановской 

области по 

молодежной 

политике 

3.5 Разработка и реализация обучающих программ, 

семинаров, мастер-классов в целях повышения 

профессиональных навыков добровольцев 

(волонтеров) 

комитет 

Ивановской 

области по 

молодежной 

политике 

4. Консультационная поддержка 

4.1 Консультации по вопросам создания социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций, оформления и подачи 

конкурсных заявок для получения грантов, 

формирования отчетной документации по 

итогам реализации проектов, а также иным 

вопросам, связанным с деятельностью 

социально ориентированных некоммерческих 

организаций 

Департамент 

внутренней 

политики 

Ивановской 

области, 

комитет 

Ивановской 

области по 

молодежной 

политике 



5 

 

5. Имущественная поддержка 

5.1 Предоставление помещений для организации 

проведения мероприятий добровольческих 

(волонтерских) организаций 

комитет 

Ивановской 

области по 

молодежной 

политике 

6. Методическая поддержка 

6.1 Оказание учебно-методологической и научно-

методической помощи организаторам 

добровольческой (волонтерской) деятельности, 

добровольческим (волонтерским) 

организациям 

комитет 

Ивановской 

области по 

молодежной 

политике 

6.2 Разработка и предоставление инструкций, 

руководств, методических материалов, 

необходимых для реализации целей 

добровольческой (волонтерской) деятельности 

комитет 

Ивановской 

области по 

молодежной 

политике 

6.3 Предоставление инструкций руководства и 

материалов, необходимых для выполнения 

конкретных добровольческих (волонтерских) 

задач 

комитет 

Ивановской 

области по 

молодежной 

политике 

 


